
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 8/2025/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taureana di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

OGGETTO: Nomina commissione giudicatrice della procedura ad evidenza pubblica volta
all'affidamento in concessione demaniale marittima pluriennale, ai sensi dell’art. 36
del codice della navigazione, del bene chiamato “Casa Cantoniera” - manufatto
che si estende per mq. 254,91 situato nel Comune di Crotone, identificato in
catasto al foglio di mappa n. 38 particella n. 179 nonché area demaniale marittima
asservita per mq. 342,57 ca., allo scopo di ivi svolgere le seguenti attività singole o
contestuali: attività di ristorazione, ricettiva, commerciale.

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f.;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ad ogni adempimento
necessario per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

VISTA la Delibera n. 57 del 30/5/2018 dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti (ART)
recante “Metodologie e criteri per garantire l’accesso equo e non
discriminatorio alle infrastrutture portuali. Prime misure di regolazione”;

VISTO in particolare, l’art. 2.7 del predetto atto di regolazione, che stabilisce che le
concessioni demaniali marittime di aree e banchine portuali sono affidate
tempestivamente con procedura di selezione ad evidenza pubblica, avviata
d’ufficio o su istanza di parte, previa pubblicazione di avviso, con modalità
tali da consentire un’effettiva ed ampia conoscibilità agli operatori interessati,
nel rispetto in particolare dei principi di economicità, efficacia, imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, non discriminazione, proporzionalità,
tutela dell’ambiente ed efficienza energetica, individuando almeno: a)
modalità e termini idonei a garantire l’effettiva partecipazione al
procedimento. In particolare, per la ricezione delle domande di assegnazione
delle concessioni dovrà essere previsto un termine non inferiore a 30 giorni
decorrente dalla data di pubblicazione dell’avviso; b) la durata massima della
concessione; c) criteri predeterminati di selezione delle domande, con le
relative ponderazioni, quali pesi e punteggi degli elementi tecnici ed
economici, che valorizzino in particolare i piani di investimento ed i tempi di
realizzazione degli stessi, gli obiettivi da conseguire e la capacità di fornire
un ciclo completo di operazioni; d) criteri e modalità per procedere ad
eventuali aggiornamenti intermedi per le concessioni di maggiore durata.

CONSIDERATO che è stata indetta una procedura ad evidenza pubblica finalizzata
all’affidamento in concessione demaniale marittima pluriennale, ai sensi
dell’art. 36 del codice della navigazione, del seguente bene: manufatto
denominato "Casa Cantoniera" che si estende per mq. 254,91 situato nel
Comune di Crotone, identificato in catasto al foglio di mappa n. 38 particella
n. 179 nonché area demaniale marittima asservita per mq. 342,57 ca., allo



scopo di ivi svolgere le seguenti attività singole o contestuali: attività di
ristorazione, ricettiva, commerciale.

CONSIDERATO che il relativo avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana, gara pubblicato sulla G.U.R.I. parte II foglio inserzioni n. 124 del 22
ottobre 2024.

CONSIDERATO altresì, che tutti gli interessati avrebbero potuto presentare domanda entro il
termine (per come prorogato con avviso del 5/12/2024) del 10/01/2025,
secondo le modalità previste nel bando.

CONSIDERATO che, successivamente alla scadenza del termine, con avviso del 14 gennaio
2025 prot. 1062I/2025 pubblicato all'albo pretorio di questo Ente in data
16/01/2025, il RUP avv. Lavinia Maria Pia Strangi, ha reso nota la
conclusione del procedimento amministrativo.

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 14 del vigente Regolamento d'uso delle aree demaniali
marittime dell'Ente, ai fini della selezione delle domande pervenute, dopo la
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una
commissione giudicatrice, composta dal Segretario Generale che la presiede
e ne coordina i lavori e altri componenti, individuati tra il personale dell'AdSP,
che non dovranno essere inquadrati nell'ufficio che ha condotto l'istruttoria e
dovranno possedere adeguata competenza nei settori tecnico e/o finanziario.

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, risulta necessario nominare la Commissione
giudicatrice secondo i parametri anzidetti;

VISTI i curricula vitae e le esperienze professionali dei dipendenti in forza a questa
AdSP di seguito elencati: • Dott. Pasquale FARAONE, Segretario Generale
f.f. dell'Ente; • Dott. Antonino Varone, Quadro A Responsabile del Settore
Gare e Contratti dell'AdSP; • Ing. Lorena Tedesco, impiegata in servizio
presso dell'U.A.D. sede periferica di Crotone;

RITENUTO di potere, pertanto, individuare quali membri della Commissione Giudicatrice,
con le relative funzioni nell'ambito della stessa, i soggetti di seguito indicati:
Presidente e componente di diritto: • Dott. Pasquale Faraone (Segretario
generale f.f.); Componenti: • Dott. Antonino Varone, Quadro A Responsabile
del Settore Gare e Contratti dell'AdSP; • Ing. Lorena Tedesco, impiegata in
servizio presso dell'U.A.D. sede periferica di Crotone

RITENUTO di poter individuare, altresì, quale segretario della commissione per le
espletande operazioni di competenza la dr.ssa Giovannella Alessandra
Legato impiegata ammninistrativa del Settore lavoro portuale dell'Ente;

ACQUISITA da ogni componente e dal nominato segretario di commissione la dichiarazione
dell'inesistenza di cause di incompatibilità e insussistenza di conflitto di
interessi per la procedura di che trattasi;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Che le premesse in narrativa sono parte integrante del presente provvedimento;

2. Di istituire la Commissione giudicatrice per la procedura ad evidenza pubblica volta
all'affidamento in concessione demaniale marittima pluriennale, ai sensi dell’art. 36 del codice



della navigazione, del bene chiamato “Casa Cantoniera” - per come in epigrafe descritto, con
personale interno a questa AdSP e composta come di seguito indicato:

Presidente e componente di diritto:

• Dott. Pasquale Faraone (Segretario generale f.f.);

Componenti:

• Dott. Antonino Varone, Quadro A Responsabile del Settore Gare e Contratti dell'AdSP
MTMI;

• Ing. Lorena Tedesco, impiegata in servizio presso dell'U.A.D. sede periferica di Crotone;

Segretario:

• Dr.ssa Giovannella Alessandra Legato, impiegata amministrativa del Settore Lavoro
Portuale dell'AdSP MTMI

3. Di demandare al RUP, avv. Lavinia Maria Pia Strangi, per i provvedimenti di competenza.

4. Di procedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale dell' Ente all'Albo
Pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 20/01/2025

 

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.Pasquale FARAONE

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_1

		2025-01-22T10:21:22+0100
	ANDREA AGOSTINELLI


		2025-01-22T10:28:35+0100
	Pasquale Faraone


		2025-01-22T10:29:02+0100
	Pasquale Faraone




